REQUERIMENTO Nº       /2007

  Requeiro, nos termos do art. 218, do Regimento Interno, a inserção em ata de Voto

de Pesar pela morte do Senhor WILSON CARLOS KUHN, vítima de complicações

pulmonares na cidade de Cascavel, dia 28 de julho de 2007.

  Requeiro ainda que este Voto de Pesar seja levado ao conhecimento da família de

Wilson Carlos e ao Estado do Paraná, especialmente às cidades de Toledo e Cascavel.

     JUSTIFICATIVA

   Wilson Carlos Kuhn morreu no dia 28 de julho último, na cidade de

Cascavel. A lacuna deixada pelo falecimento do Doutor Wilson, como era conhecido, só é

comparável ao seu legado, o qual sem dúvida será um balizador para as próximas gerações.

Ex-prefeito de Toledo e ex-presidente da AMOP, historiador, advogado e conselheiro da

OAB, consolidou uma liderança que foi referência para todo o Oeste do Paraná. Brilhante

advogado e político idealista, nascido na capital gaúcha, militava há 53 anos na advocacia

empresarial. Com mais de 70 anos, deliberou redirecionar sua vida acadêmica e retornou

aos bancos escolares, cursando História na Unipar, tendo sido considerado um dos

melhores alunos da história da instituição, destaque reconhecido pelo próprio corpo

docente da Universidade Paranaense.

   Como prefeito de Toledo (1973 e 1977), foi responsável pela conquista do título de

“Capital da Cultura”. Em sua gestão, foi construída a primeira estrutura do gênero da

região Oeste, a Casa da Cultura de Toledo, que funciona até hoje. Também foi o

idealizador do primeiro plano diretor do município e ampliou o rigor para liberação de

loteamentos residenciais.

As exéquias prestadas a Wilson Carlos Kuhn, especificamente na Câmara de

Vereadores de Cascavel e no hall da Prefeitura de Toledo, demonstram que o povo do

Oeste do Paraná é reconhecedor da enorme estatura moral, ética e política deste sensível,

bravo e exemplar cidadão brasileiro.

   O Voto de Pesar que ora requeiro justifica-se plenamente.  O exemplo, tanto de

honradez pessoal quanto de invejável desempenho da gestão pública, deixados por Wilson

Carlos Kuhn, deve, sem qualquer dúvida, nortear a postura daqueles investidos de mandato

popular.

  Sala das Sessões, em

Senador ALVARO DIAS